

## 8. Godkendelse af nyt ordinært medlem af DFS

### Landsforeningen Praktisk Økologi søger om optagelse som medlem af DFS

---

03.04.2024

**Bestyrelsen indstiller** til repræsentantskabets godkendelse, at Landsforeningen Praktisk Økologi optages som medlem i DFS med virkning fra 1. maj 2024 og med indplacering i medlemskategorien Lille.

**Det er bestyrelsens vurdering, at Landsforeningen Praktisk Økologi lever op til kriterierne for medlemskab af DFS, jf. vedtægternes §3:**

*”Som medlemsorganisationer kan optages landsdækkende organisationer, der har folkeoplysning som en hovedaktivitet. Ved landsdækkende organisationer forstås organisationer, hvis aktiviteter har borgere i hele landet som målgruppe. En medlemsorganisation skal have foreningsstruktur og suverænitet (egne vedtægter, eget budget og eget regnskab).”*

#### **Landsforeningen Praktisk Økologis motivation for medlemskab**

”Landsforeningen Praktisk Økologi blev stiftet af en gruppe læsere af "Tidsskrift for Praktisk Økologi" i 1988. Dette skete, efter at forlaget havde meddelt, at de ikke længere ville udgive tidsskriftet. For at bevare tidsskriftet gik en række læsere sammen om at stifte Landsforeningen Praktisk Økologi. Formålet er at drive tidsskriftet som medlemsblad og samtidig oplyse om økologisk havebrug og landbrug.

Siden 1988 har Landsforeningen Praktisk Økologi formidlet vores viden bredt ud til alle interesserede. Medlemsbladet bliver sendt til vores cirka 4300 medlemmer 6 gange om året. Derudover har vi drevet havesitet Havenyt.dk siden 2002, hvor der findes artikler om alt inden for bæredygtigt havebrug. Siden har årligt over 5,5 millioner besøgende. Hver uge sender vi et nyhedsbrev til tusindvis af læsere med aktuelle tips til haven lige nu.

Som forening er vi aktive deltagere i samfundet. Vi giver folk viden om grønne hverdagsgerninger og dermed handlekraft til at gøre noget aktivt som borgere for at imødekomme de store udfordringer, som menneskeheden står overfor lige nu. Vi understøtter den borgerdrevne økologi, og foreningens aktiviteter understøtter den grønne omstilling, alt sammen til gavn for biodiversitet og klima.

Vi kan fuldt ud tilslutte os DFS' formål og mener, at vi lever op til kriterierne for optagelse jf. vedtægternes §3. Vi deler DFS holdninger til det *deltagende demokrati, livslang læring og uddannelse, sundhed og trivsel samt klima, natur og miljø*. Vi viser dette med de folkeoplysende aktiviteter, som i LPØ bygger på demokratiske værdier, inklusion og frivillig deltagelse.

Vi vil meget fortælle om alle de folkeoplysende aktiviteter, vi laver. Vi formidler viden på skrift, online, i fysiske møder, foredrag, festivaler, lokale arrangementer, årsmøder, apps og åbne havearrangementer. Samt med aktiv deltagelse på diverse folkemøder og mindre/større begivenheder, der samler folk. Vi opfordrer jer i at udforske vores [hjemmeside](#), [havesite](#) og [netværksside](#) eller læse vores [kernefortælling](#) for at få et indblik i forenings aktiviteter.

Vi er faglig samarbejdspartner og vidensbærer på projekter og samarbejder med andre organisationer, både store (Danmarks Naturfredningsforening, Kolonihaveforbundet, DOF, Dyrenes Beskyttelse, Grønne Nabofællesskaber m.fl.) og mindre organisationer (Frøsamlernerne, Permakultur Danmark, Regenerativt Jordbrug, Landsforeningen for Økosamfund m.fl.). Vi vil beskrive vores position blandt Danmarks grønne organisationer som: "Vi er den største af de mindste og den mindste af de største". Vi er en stærk partner, fordi vi er agile i vores handling og har et solidt fundament af viden at formidle fra. Hvis vi bliver optaget i DFS, vil vi kunne bidrage med LPØs særlige viden og erfaringer, både den faglige og i høj grad også vores viden om at mobilisere civilsamfundet og give borgere bæredygtig, praksisnær viden. Dette vil styrke den enkeltes personlige dannelse og skabe engagement til på demokratisk vis at deltage aktivt i samfundet."

Læs evt. mere om Landsforeningen Praktisk Økologi her: <https://www.oekologi.dk/>